
新潟 RC １０月第４例会 (2007.10.23) №2726 

(1) ロータリーソング「それでこそロータリー」斉唱 

(2) 徳山 啓聖会長挨拶 

この一週間、信州新町の新そば祭りと会津山都町の新 

そば祭りに足を延ばして、新そばの香りと風味を味わ 

ってまいりました。やはり、信州と会津では腰の強さ 

と「たれ」の味わいが違うように感じられました。秋 

の一日、お出かけいかがでしょうか。 

今月は米山月間と職業奉仕月間でありますが、本日 

米山奨学生の瀋 継偉さんと地区米山奨学委員長寺嶋 

一夫氏から卓話をいただく事になっております。お二 

人のお話しを聞かせていただき、米山記念奨学会につ 

いて理解を深めたいものと思っております。又、例会 

後職場訪問で日本歯科大学を下岡教授の御案内で訪問 

する予定になっております。 

(3) 委員会報告 

・川﨑 嘉朗職業奉仕委員長 

例会終了後、下岡 正八幹事のご手配により「医の博 

物館」を職場訪問します。バスを手配しておりますの 

で、イタリア軒前よりご乗車下さい。 

(4) 米山月間に因む卓話 

・米山奨学生 瀋 継偉 

・地区米山奨学委員長 寺嶋 一夫 氏 

「米山奨学生に関して」ご講演内容 

瀋継偉君（中国）の受入れに感謝いたします。 

渡辺年度も米山奨学金一人平均 17,500 円の寄付を 

お願いしております。しかし、34地区中Ｎｏ．１に 

なるためには28,351円（2006-2007年度参考）以上 

が必要です。2560 地区は昨年は 10 位でしたが、常 

に10位以内をキープしています。 2007-2008年度は 

新規受入米山奨学生15名、 前年度より継続米山奨学 

生10名の計25名が各クラブに受入れされています。 

国別では14ヶ国、 学校別では7キャンパスから選ば 

れています。米山奨学生は毎月第一例会日にクラブ 

会長から米山奨学金を受け取りに伺いますのでクラ 

ブの一員として親しく接してください。毎月カウン 

セラーと一緒に席を変えて皆様と会話をお願い致し 

ます。 米山奨学生の資格は45歳未満です。 本日留学 

生は11万人と云われておりますが、 中国、 韓国の留 

学生は7万7千人です。 その内の61％が米山奨学金 

を希望しています。そのために、両国においては 

30％以内の受入にしています。また、両国において 

は学部課程者は対象となりません。大学院修士課程 

は1年～2年生を対象に、 大学院博士課程は2年～3 

年生を対象にしています。次年度 2560 地区では 17 

名の米山奨学生が採用されます。継続8名で、計25 

名が米山奨学金受給者となります。 指定校数12校か 

ら169名の被推薦者がありましたが、 68名はその中 

から米山奨学生選考会に受験できる人数です。（合格 

者17名） 1967年の財団設立から40年になりまし 

た。米山制度発足以来、今年4月迄に、国別109ヶ 

国、13,902 の留学生を支援して参りました。2560 

地区では、 2007年4月迄の受入米山奨学生の累計は 

259名になりました。 

2007～08 年度 
国際ロータリー会長 

WilfWILKINSON 

2007～08 年度 
新潟ロータリー会長 

徳山 啓聖 

ロータリーは分かち合いの心 

2007­08 年度 国際ロータリーのテーマ



米山奨学委員会年間スケジュール 

１０月３０日の例会予定 

卓話「新潟における地域文化の拠点」 

りゅうとぴあ支配人 鈴木 栄子氏 

月日 行事名 出席者 

9 月1 日 
米山奨学生 

親睦交流会 

米山奨学生 

カウンセラー 

米山学友会 

9 月 29 日 
米山奨学委員長 

セミナー 
ｸﾗﾌﾞ米山奨学委員長 

12 月1 日 米山学友会総会 

地区米山学友会 

米山奨学生 

カウンセラー 

1 月 19 日 

米山奨学生選考会 

指定校数 12 校 

被推薦者数 68 名 

地区米山奨学委員会 

2 月 16 日 

第２回 クラブ 

米山奨学委員長 

セミナー 

ｸﾗﾌﾞ米山奨学委員長 

米山奨学生 

3 月2 日 米山奨学生歓送会 

米山奨学生 

カウンセラー 

ｸﾗﾌﾞ米山奨学委員長 

4 月 12 日 
米山カウンセラー 

研修会 
カウンセラー 

5 月 10 日 
米山奨学生 

オリエンテーション 

米山奨学生 

カウンセラー


